
 
  

Доклад о проделанной работе 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

Нефтегазстройпрофсоюза России  

за июль 2022 г.  

28.07.2022  
г.Уфа 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОВЕСТКА ДНЯ 
Заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации  

ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 28.07.2022 
 

№ 
п/п 

Наименование вопроса Докладчик 

1 
О проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за июль 2022 г. по направлениям 
деятельности 

Шоломова Е.К., 
Утяшева Д.Р., 
Ковалев Т.С. 

2 
О рассмотрении заявлений на предоставление материальной помощи 
членам ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за 
период 01.07.2022 – 28.07.2022 гг. 

Шоломова Е.К. 

3 
О рассмотрении заявлений на вступление в члены 
Нефтегазстройпрофсоюза России, поступивших в ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» за период 01.07.2022 – 28.07.2022 гг. 

Ковалев Т.С. 

4 
Об итогах мероприятий: турнир по летней рыбалке, вторая игра серии 
Синтез мысли 

Ковалев Т.С. 

5 
О проведении мероприятий: праздничное мероприятие ко Дню знаний, 
сертификаты для отборочного тура по боулингу, турнир по пейнтболу  

Утяшева Д.Р. 

6 

Об утверждении мотивированного мнения по вопросам 
принятия работодателем ЛНД по охране труда и промышленной 
безопасности по производству полиэтилена 202-205, производству 
полиэтилена 500-504, производству пиролиза углеводородов нефти 1/2 

Ковалев Т.С. 

7 
Результаты проделанной работы уполномоченных по охране труда за 1 
полугодие 2022 года 

Ковалев Т.С. 

8 Разное  

 
  



ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ  
ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПАО «УФАОРГСИНТЕЗ» НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 
   28 июля 2022 г.                                г. Уфа 

Доклад о проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза 
России за июль 2022 г. по направлениям деятельности 

Слушали:  
Докладчик Шоломова Е.К. – главный бухгалтер ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
*Планируемая сумма расходов по смете доходов и расходов – 688 тыс.руб/мес 

Рисунок 1 - Сведения о план сумме расходов на материальную помощь за июль 2022 г. 

 
Рисунок 2 - Сведения о количестве членов ППО, подавших заявления на материальную 
помощь за июль 2022 года 

Общее количество поступивших заявлений – 125 



 
 

Таблица 1 – Информация о планируемой выплате материальной помощи 

 

 
  

Причина Июль %  от кол-ва %  от суммы 

3.6.1 Смерть родственника 11 8,8 7,5 

3.6.2 В связи с вступлением в брак 13 10,4 8,9 

3.6.3 Рождение ребенка 5 4 4,1 

3.6.4 Юбилейная дата, в т.ч.: 26 20,8 17,7 

Юбилейная дата 50 лет 13 10,4 8,9 

Юбилейная дата 55 лет 5 4 3,4 

Юбилейная дата 60 лет 8 6,4 5,4 

3.6.5 Выход на пенсию 3 2,4 2 

3.6.6 При длительной болезни более 
30 дней непрерывно 

14 11,2 30,7 

3.6.7 В связи с необходимостью 
приобретения дорогостоящих 
медикаментов, дорогостоящего 
лечения 

1 0,8 По решению 

3.6.8 Приобретение абонемента в 
спортивный зал 

17 13,6 7,3 

3.6.9 При приобретении профсоюзных 
путевок по программе «Профсоюзная 
путевка» 

2 1,6 1,9 

3.6.10 При приобретении путевок в 
учреждения санаторного типа за счет 
собственных средств 

3 2,4 1,7 

3.6.11 При приобретении путевок (тур 
«выходного дня») на срок не более 
двух суток 

23 18,4 12,4 

3.6.12 В связи с приобретением 
путевки в детский оздоровительный 
лагерь за счет собственных средств 

6 4,8 5,8 

3.6.13 В связи со смертью работника 0 0 0 

3.6.14 Иное 1 0,8 По решению 

Итого 125 100 100 



 
 

Слушали:  
Докладчик Утяшева Д.Р. – правовой инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
 
Правовой инспекцией рассматриваются письменные обращения членов профсоюзной ор-

ганизации, в том числе поступившие по электронной почте, устные обращения, включая лич-
ный прием членов Профсоюза и консультации по телефону: за отчетный месяц ИЮЛЬ 2022 г. 
– ППО проведена проверка соблюдения работодателем трудового законодательства по 3 об-
ращениям работников. 

 
Трудовые и/или личные вопросы в отчетном месяце: 

 
 О вакцинации (ревакцинации) против новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения": ст. 11 - Индивидуальные предпри-
ниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: 
выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний 
осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
должностных лиц; п.6 ч.1 ст.51 - Главные государственные санитарные врачи и их замести-
тели наряду с правами, предусмотренными статьей 50 настоящего Федерального закона, 
наделяются следующими полномочиями: при угрозе возникновения и распространения ин-
фекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, выносить мотивиро-
ванные постановления о: временном отстранении от работы лиц, которые являются носите-
лями возбудителей инфекционных заболеваний и могут являться источниками распростране-
ния инфекционных заболеваний в связи с особенностями выполняемых ими работ или произ-
водства; проведении профилактических прививок гражданам или отдельным группам граждан 
по эпидемическим показаниям; ст. 10 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ "Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней": Решения о проведении профилактиче-
ских прививок по эпидемическим показаниям принимают главный государственный санитар-
ный врач Российской Федерации, главные государственные санитарные врачи субъектов Рос-
сийской Федерации (п.2); Постановлением Главного государственного санитарного врача 
по РБ № 16-П от 13 октября 2021 года, Постановлением Главного государственного са-
нитарного врача по РБ № 17-П от 11 ноября 2021 года: Проведению профилактических 
прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) подлежат работники органи-
заций (предприятий), осуществляющих деятельность в сферах промышленности, строитель-
ства и проектирования…, в т.ч. работающие на основании гражданско-правового договора 
(п.3); Руководителям организаций (предприятий) обеспечить организацию иммунизации про-
тив новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)… из перечня категорий (групп) граждан 
Республики Башкортостан (п.6), Перечнем работ, выполнение которых связано с высоким 
риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профи-
лактических прививок, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 15.07.1999 № 
825; 

 
 О порядке изменения графика сменности согласно п. 6.3.6, 6.3.7, 6.3.11 Поло-

жения ПАО «Уфаоргсинтез» «Правила внутреннего трудового распорядка»: 6.3.6. Работ-
ники должны быть ознакомлены под подпись с утвержденным графиком сменности не менее, 
чем за 1 месяц до даты введения его в действие. 6.3.7. Изменение графика работы для от-



 
 

дельного работника оформляется с его согласия (форма согласия на изменение действую-
щего графика сменности представлена в Приложении 5). Внесение изменений в график смен-
ности производится в том же порядке, что при его утверждении. С измененным графиком смен-
ности работники должны быть ознакомлены за 1 месяц до даты введения его в действие. 
6.3.11. В случае неявки сменяющего работника, работник, сдающий смену, сообщает об этом 
непосредственному руководителю, который обязан принять меры к замене его другим работ-
ником; 

 
 О предметах и веществах, запрещенных к ввозу/вносу на объекты ПАО «Уфа-

оргсинтез» через КПП (в т.ч. возможность вноса через КПП травматического оружия) со-
гласно ст. 8 Федерального закона от 21.07.2011 № 256-ФЗ "О безопасности объектов топ-
ливно-энергетического комплекса":  Субъекты топливно-энергетического комплекса, вла-
деющие на праве собственности или ином законном основании объектами топливно-энерге-
тического комплекса, составляют паспорта безопасности объектов топливно-энергетического 
комплекса по форме и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федера-
ции; ст. 9.1 закона №256-ФЗ: Для обеспечения физической защиты объектов топливно-энер-
гетического комплекса организация - собственник Единой системы газоснабжения, стратеги-
ческое акционерное общество, осуществляющее управление системой магистральных нефте-
проводов и нефтепродуктопроводов, и стратегическое акционерное общество, ведущее дея-
тельность по добыче и переработке углеводородного сырья, имеют право на создание ведом-
ственной охраны; п. 5.1.9 (п. 3 Приложения 5) Регламента бизнес-процесса ПАО «Уфаорг-
синтез» «О пропускном и внутриобъектовом режимах»: В целях обеспечения пропускного 
режима лицам, прибывающим в ПАО «Уфаоргсинтез», запрещается: 
ввозить/вносить на объекты ПАО «Уфаоргсинтез» предметы и вещества согласно Перечню 
предметов и веществ, запрещенных к ввозу/вносу на объекты ПАО «Уфаоргсинтез»: 3. Ору-
жие: огнестрельное, газовое, пневматическое, травматическое; холодное оружие; электрошо-
ковые устройства; патроны к нарезному, гладкоствольному, газовому и травматическому ору-
жию. 

 
 
За отчетный месяц Первичной профсоюзной организации ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегаз-

стройпрофсоюза России были подготовлены, оформлены и заключены договоры и соглаше-
ния гражданско-правового характера для организации и проведения членам ППО ПАО «Уфа-
оргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России и членам их семей культурно-массовых и спор-
тивно-оздоровительных мероприятий: Вторая игра серии «Синтез мысли – 2022» 21.07.2022, 
Турнир по летней рыбалке 16.07.2022; тренировочные занятия по волейболу (пляжный), мини-
футболу.  

 
  



 
 

Слушали:  
Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
 
На постоянной основе ведется работа по приему работников в ППО ПАО «Уфаоргсинтез». 

С каждым сотрудником проводится индивидуальная беседа, рассказывается обо всех направ-
лениях работы Профсоюза, разъясняются основные принципы работы. За отчетный период 
приняты в ППО 11 членов профсоюза.  

16 июля 2022г. прошел турнир по летней 
рыбалке среди членов Профсоюза ПАО 
«Уфаоргсинтез». В турнире приняли участие 
47 членов профсоюзной организации. 

 
1 место - Денис Токарев (СГМ); 
2 место - Елена Проскурина (СГМ); 
3 место - Андрей Наймушин  
(Управление ПБиОТ) 
 
 
 

21.07.2022 состоялась 2 игра из серии «Синтез мысли-2022», по результатам которой: 
1 место – «SnabTeam», управление по снабжению МТР; 
2 место – «Полиэкси», производство полипропилена; 
3 место – «СМК» (синтез мыслей и красоты), управление по качеству. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Запланированные мероприятия на август 2022г. 

- 13.08.2022 – Турнир по пейнтболу  
- 20.08.2022 – Праздничное мероприятие ко Дню знаний, для будущих первоклассников 
- 20.08.2022 – Экскурсионная поездка: гора Большой Иремель 
- 27.08.22 – 28.08.22 - Экскурсионная поездка: Елабуга – тысячелетнее сокровище Камы 
- Проведение отборочного тура турнира по боулингу внутри подразделений 

 
 



 
 

Слушали:  
Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Средства индивидуальной защиты 

 
В отчетном периоде технической инспекцией совместно с уполномоченными по охране 

труда Фёдоровой А.Б. (УК), Рыбиным Д.Е. (ЦЭЭ) в составе комиссии проведен 1 входной кон-
троль СИЗ:  

 Костюм (куртка с капюшоном, полукомбинезон) для защиты от термических рисков 
электрической дуги, пониженных температур. 

 Костюм (куртка, брюки) для защиты от термических рисков электрической дуги. 

 Куртка-накидка для защиты от термических рисков электрической дуги. 

 Подшлемник термостойкий от термических рисков электрической дуги. 

 Подшлемник термостойкий от термических рисков электрической дуги, пониженных 
температур. 

 Ботинки. 

 Лицевая шлем-маска панорамная. 

 СИЗ сварщика (пластина для защиты светофильтра, предфильтр, фильтр аэрозоль-
ный, щиток лицевой). 

В ходе проверки замечаний не выявлено, СИЗ рекомендованы к принятию на склад для 
выдачи. 

 
Уполномоченные по охране труда Фёдорова А.Б. (УК), Хайретдинова Р.Р. (УК), Путинцева 

Е.И. (УК) в составе комиссии приняли участие в 1 совместном с представителем поставщика 
осмотре туфель для лаборатории, поставленных в январе-феврале 2022г., по которым выяв-
лены замечания при эксплуатации. В результате осмотра несоответствие товара подтвер-
ждено, подписанный акт направлен поставщику для замены обуви. 

 
Уполномоченные по охране труда 

 
По результатам предоставленных отчетов уполномоченными по охране труда в 1 полуго-

дии 2022 года проведено: 

 86 индивидуальных проверок подразделений; 

 235 замечаний выявлено; 

 54 выданных представлений руководителям на устранение замечаний. 
Информация по проделанной работе уполномоченных по охране труда в Приложении 1. 

 
Транспорт 

 
21.07.2022г проведено выездное комиссионное обследование состояния маршрута дви-

жения «ПАО «Уфаоргсинтез» - Благовещенск - ПАО «Уфаоргсинтез». В ходе обследования 
выявлены замечания, требующие внесения корректировок в маршрут автобуса для сохране-
ния безопасности движения. 

 
 
 



 
 

Локально – нормативные документы 
 

Рассмотрено 17 проектов ЛНД (Приложение 2) на соответствие требованиям, установлен-
ным Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором на 2021-2023гг, иным федеральным 
законам. В ходе рассмотрения было устранено 11 замечаний (не корректные выражения, не 
конкретные условия). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Заслушав докладчиков Шоломову Е.К., Утяшеву Д.Р., Ковалева Т.С. профсоюзный комитет 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России   
 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
Проделанную работу ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за 

июль 2022 года. по направлениям деятельности признать удовлетворительной, доклад - 
утвердить. 

 
 
 



 
 

Приложение 1 
Работа уполномоченных по охране труда за 1 полугодие 2022 года. 

 
№

 п
/п

 

Ф
ам

и
л

и
я

 И
м

я
 О

тч
ес

тв
о

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о

е 

п
о

д
р

аз
д

ел
ен

и
е 

О
тч

ет
 

0 
- 

н
е 

п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

 

1 
- 

п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

 

И
н

д
и

в
и

д
уа

л
ь

н
ы

е 
п

р
о

в
ер

ки
 

В
ы

я
в

л
ен

н
ы

е 
н

ар
уш

ен
и

я
 

В
ы

д
ан

н
ы

е 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
и

я 

С
о

в
м

ес
тн

ы
е 

п
р

о
в

ер
ки

 
(2

 с
ту

п
ен

ь
, с

п
ец

. п
о

 О
Т

, 

Т
И

Т
, г

о
с.

 о
р

га
н

) 

С
о

в
м

ес
тн

ы
е 

ко
м

и
сс

и
и

 
п

о
 С

И
З

 

З
ас

ед
ан

и
я

 к
о

м
и

те
та

 
П

Б
О

Т
О

С
, с

о
в

ещ
ан

и
я

 с
 

В
И

Т
 п

о
 О

Т
 

П
р

и
н

я
ты

е 
к 

р
ас

см
о

тр
ен

и
ю

 

п
р

ед
л

о
ж

ен
и

я 

1 
Ахмедьянов 
Ильнур 
Байрамгулович   

Уч. 
11-19 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

2 
Бикметов Артур 
Раилевич 

СГМ 0 
0 0 0 0 

2 
0 0 

3 
Габдрахимов 
Ришат 
Миргалиевич 

Об. 
1/2 

1 11 22 11 1 0 2 4 

4 
Даутов Рустэм 
Салаватович 

Об. 
400 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

5 
Долгих Вадим 
Геннадьевич 

СХ 0 
0 0 0 0 0 0 0 

6 
Ершова Лилия  
Альфредовна 

Об. 
101-
615 

1 17 62 19 6 1 3 0 

7 
Жарков Максим 
Юрьевич 

Об. 
603-
609 

1 29 29 0 
0 0 

1 2 

8 
Зарипов Айнур 
Ирекович 

Об. 
500-
504 

0 
0 0 0 0 0 

1 4 

9 
Иванов Антон 
Николаевич 

Об. 
202-
205 

1 9 20 9 3 2 4 0 

10 
Фомин Сергей 
Валерьевич 

Об. 2-
3-5/3 

0 
0 0 0 

1 
0 0 0 

11 
Литвинов Сергей 
Александрович 

Уч. 
11-19 

0 
0 0 0 0 

2 1 0 

12 
Нариманов Ленар 
Тахавиевич 

ППП 0 
0 0 0 

1 0 2 1 

13 
Путинцева Елена 
Игоревна 

УК 0 
0 0 0 0 0 

1 0 

14 
Рукавишников 
Константин 
Сергеевич 

БГМ 0 
0 0 0 

1 1 1 0 



 
 

15 
Рыбин Денис 
Евгеньевич  

ЦЭЭ 0 
0 0 0 

1 3 
0 0 

16 
Салимгареев 
Ильдар Фаритович 

Об. 
1/2 

1 6 18 6 0 0 0 0 

17 
Сафин Артур 
Назирович 

Об. 
400 

1 14 84 9 7 0 1 1 

18 
Тлявкаев Артур 
Ишбулдович 

ЦВВ 0 
0 0 0 0 0 0 0 

19 
Федоров Павел 
Владимирович 

УТН 0 0 0 0 
0 0 

1 0 

20 
Федорова Алена 
Борисовна 

УК 1 
0 0 0 

9 3 4 0 

21 
Хайретдинова 
Роза Рифовна 

УК 0 
0 0 0 0 0 0 0 

22 
Ханов Рустам 
Назифович 

Об. 
1/1 

0 
0 0 0 

1 
0 0 0 

23 
Хисамов Руслан 
Амурович 

Об. 
1/1 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

24 
Хисамутдинов 
Артур 
Александрович 

Об. 
106-
605 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

25 
Ченборисов 
Руслан Ринатович 

Об. 
1/1 

0 
0 0 0 0 

1 
0 0 

26 
Шапошников 
Павел Викторович 

Об. 
1/2 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

27 
Янбердина Диана 
Фаритовна 

Об. 
500-
504 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

Итого 86 235 54 

  



 
 

Приложение 2 
 

Рассмотренные проекты ЛНД на соответствие требованиям, установленным Трудовым 
кодексом РФ, Коллективным договором на 2021-2023гг, иным федеральным законам. 

 
1. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Обслуживание системы обогрева коммуни-

каций отделения приема, смешения, подготовки и откачки бензола, фенольной смолы, диизопро-

пилового эфира, альфаметилстирола (отделения 10-II/105) участка 11-19 товарного производ-

ства» № ИП-09-11-19-02-17-2022 ЮЛ-313/№ П3-05 ПИ-0435 ЮЛ-313 версия 3. 

2. Инструкция по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Организация безопасного проведения работ 

на высоте» № ИОТ-00-10-2022 ЮЛ-313 версия 5. 

3. Общая производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Меры радиационной безопасности 

при эксплуатации радиоизотопных приборов на объектах ПАО «Уфаоргсинтез»» № ИПО-04-1-02-

2022 ЮЛ-313 версия 2. 

4. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация упаковочной настольной ма-

шины «УралПак – 05» № ИП-08-7-48-2022 ЮЛ-313 версия 2.  

5. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация ручного механического 

пресса верхнего давления типа ZCP 020» № ИП-08-7-149-2022 ЮЛ-313 версия 2. 

6. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация рефрактометра RM40» ИП-

08-3-185-2022 ЮЛ-313 версия 2. 

7. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Безопасная организация испытаний техно-

логических трубопроводов в лаборатории контроля качества продукции производства полиэти-

лена» № ИП-08-7-246-2022 ЮЛ-313 версия 1. 

8. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «По работе на кондуктометре S230» № ИП-

08-8-257-2022 ЮЛ-313 версия 2. 

9. Общая производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация пожарохозяственного 

водопровода ПАО «Уфаоргсинтез» № ИПО-21-2-02-02-2022 ЮЛ-313 № П3-05 ПИ-0126 ЮЛ-313 

версия 2. 

10. Общая производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» № ИПО-13-10-2022 ЮЛ-313 «Нейтра-

лизация (дезактивация) пирофорных соединений». 

11. Инструкция о мерах пожарной безопасности ПАО «Уфаоргсинтез» «Для работников газоспаса-

тельного отряда управления промышленной безопасности» № ИПО-15-3-04-2022 ЮЛ-313 версия 

3. 

12. Инструкция по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Для работающих в ПАО «Уфаоргсинтез» 

№ИОТ-00-01-2022 ЮЛ-313 версия 3. 

13. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации системы сбора в отделе-

нии 260А цеха энергопроизводства и возврата парового конденсата на Уфимскую ТЭЦ-3» ИП-21-

2-01-260А-08-2022 ЮЛ-313 версия 3. 

14. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация автоматического аппарата 

для определения температуры вспышки в открытом тигле АТВО-20» № ИП-08-3-116-2022 ЮЛ-313 

версия 2.  

15. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация автоматического титратора 

V30» № ИП-08-3-209-2022 ЮЛ-313 версия 2. 

16. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для аппаратчика установки опытного про-

изводства центра научно-технологических компетенций управления по качеству» № ИП-08-8-213-

2022 ЮЛ-313 версия 2. 

17. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «По работе на аналитических весах серии 

XP205DR» № ИП-08-8-259-2022 ЮЛ-313 версия 2. 


